3 frt
£ B
A =) |
R o Fomee o - &
i B
M [
Wl s
St Fiy
=4 _5" X |
o q
g =k |
) i
i
i
\

comur E DIS. ALES&[O SICULO

Cﬂ:ta, Metropolitana di "vIessma

At e

del 2042 A6

N. ﬁ Reg

T i LT n‘:'_;ﬂ-*—_.‘-‘ﬂ'ﬁl-"m e R
Mo S e S

COPIA IH IiiELIBERAZIDNE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione proposta di accordo transattivl tra il Comune di S, nlcssm Siculo e lo
Studio Legale Saitta i

L'anno duemilasediei il giorno .2(:4 del mese di Dicembre alle u:}rc./{ 2 60 ¢ seguent,

nella Casa Comunale = nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si & riunita la Giunta Municipale con Uintervento dei Signori:

= Presenze
['1. Fichera Rosa Anna Pia Sindaco ' _Q
2. Cacciola Giuseppe ' Assessore ;,(
3. Bartorilla Giuseppe {issessmc ?'(
4. Papa Antonina Assessore <
5. Palio Carmelo Assessore _g

Non sono intervenuti gli Assessuri:& INDACS - ]D&( W)
Presicde it V. Sindaco

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dot ssa Antonella Li Donni

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ¢ invila 1

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetio specificato.




P

L’ Assessore o 1] Sindaco  visto il documento istruttorio che precede,
propone alla” Giunta Municipale, acquisiti 1 parert di Legge , di adottare il
conseguente alto deliberativo.- =

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del
. procedimento a:mninistrativﬁ, “ e, assum‘c: la  ‘motivazione ~del. presente
. “provvedimerifo; : = w

Visto I"allegato parem del rfﬁapemabﬂe del servizio, reso ai sensi dell’art.l lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del

23.12.2000; :
Visto I'allegato parere sulla proposta di’ deliberazione di cni el presente

provvedimento reso dal responsabile dell’ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’art. ]
lett. h) comma 1, L. R. n. 48/9] cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del

23.12.2000, in ordine alla regolaritd contabile;
Visto ’art; 12-della L.R. n.30-del 23.12.2000;
Udita la) propr:}sr,a dell’assessore o del Sindaco;

A vot unanimi espressi nelle modalita di legge,. . -

DELIBERA
Per le notivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute ¢ trascritte:

1) Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessa citato allegato alla presente;



Comune di 8. &!mm Slcu{n . L L
Citta Metropolitana di Messina i B
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Munlclpaje S

OGGETTO:Approvazione proposta di accordo transattivo tra il Comune di S'Alessio Siculo ¢ lo |
| Studio Legale Saitta |

Premesso:
Che con delibera n. 28 del 27.09.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il ricorso alla procedura

di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e segg. del D.Lgs. 267/20007 .
Che ai sensi dell’art. 243 bis comma 5 del TUEL il Consiglio dell’ente locale, entro il termine
perentorio di novanta giorni dalla data di esecutivita della delibera di cul al punto precedente
delibera un piano di riequilibrio finanziario pluriennale della durata massima di 10 anni, compreso
quello In corso;
Che in base alle linee guida della Corte dei conti per la redazione del piano di riequilibrio da paite
degli entl locali, gli enti locali, prima di adottare la manovra finanziaria, devono sotioserivere degli
accordj transattivi con i1 creditori al fine di rendere certa 'esposizione debitoria dell’ente, come
rimodulata con i creditori, al fine di garantire il riequilibrio dell’ente durante il periodo di durata del
prano stesso,
In proposito, gli uffici comunali competenti per materia e quello economico ~finanziario, anche alla
luce delle indicazioni verbalmente comunicate dall’esperto contabile incaricato dall’ente. hanno
condotto delle trattative con i professionisti al fine di ridurre il debito maturato, e/o modulame
comunque le modalitd di pagamento dilazionando i relativi impegni sui diversi esercizi finanziari
compresi nel redigendo piano di riequilibrio, & con rinuncia agli ulteriori interessi maturati e
maturandi.
In particolare,lo studio legale Saitta elettivamente domiciliato in Messina,via Felice Bisazza n.14 -
ha curato per I’ente i seguenti contenziosi:
Causa Fichera Renato +2 C/Comune- Tar Catania- GM-n.187/1990- fatt.n.16 del
13/03/2012-€ 1.819.82;
- Comune C/Capitaneria di porto Messina — GM.1.33/1989- fattura n.1/2014-€ 2.011.44;
Comune C/Costa M.Letizia( Tribunale di Messina)- Gm.n, 129/1991- € 3.015.59 +
- (Corte D’ Appello di Messina)- fattura n.14/2013 — GM n.186/2001- € 3.291.73 ;- fatt.ra
n.13/2013;
- Comune C/ass.to terr. e Ambiente — Gm 1.185/1991- fattura n.40/2014-€ 3.965.80-
- Pro- forma fatture: n.20 del 17/07/2015- Costa C/Comune € 2.837.17 ;
- 1n.33 del 29/09/2015 — ricorso C/Prefettura - € 2.587.24
Che il legale incaricato vanta, quindi un credito di € 19.528,79, importo lordo.come da note spese
acquisite agli atti e fatture suindicate ):
A seguito di contatti e trattative tra le pftm si & convenuto una rimodulazione del suddetto importo
nei seguenti termini:
- abbattimento del 50%- accordo di massima ed accettazione dell’importo ridefinito di € 10.302.81
( compr. Iva Cpa, spese varie) come da nota asseverata al n/prot.9441 del 15/12/2016



- modalita di pagamento in n. 1 soluzione entro il 28/02/2018 :

con rinuncia agli ulteriori interessi maturati ¢ maturandi sulle singole rate, a tacitazione di ogni
ulteriore pretesa eventualmente scaturente e/o comungue connessa ai contenziosi sopra indicati:
[’accordo, nei termini di cul sopra, rimane condizionato all’approvazione del Piano di riequilibrio
pluriennale, per cui, in caso di mancata approvazione, le stesse parti rimangono libere da ogni
vincolo e il rapporte di obbligatorio rimane disciplinato dal codice civile.

A tal fine si rende necessario consacrare 'accordo raggiunto in un atto transattive ai sensi
dell’art. 1965 c.c. secondo lo schema allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Considerato che I'accordo raggiunto & di sicuro vantaggio per 'ente, perché permette in ogni caso
di imputare il debito in pitl esercizi ed evita [insorgenza di una lite col professionista, con
ulteriore aggravio di spese:

Acquisito sul presente atto il parere favorevole del revisore det conti, ai sensi dell’art.239, comma
L, lett.b,num.&, agli atti dell ufficio;

visto 1l D.]gs. 267/2000
vista la L.R. n.30/2000;
visti lo Statuto e il regolamento uffici e servizi dell’ente:

PROPONE

D) stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
[i approvare la superiore proposta di accordo transattivo(€ 10.302.81 compr.Iva Cpa, spese varie,
in una soluzione entro il 28/02/2018);

Di approvare, per I'effetto, lo schema di accordo transattivo allegato alla presente;

Di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa a sottoscrivere 1’accordo transattivo;

Di dare atto che la copertura al presente atto ¢ garantita come da allegata attestazione del
responsabile finanziario dell’ente; _

D4 inviare il presente atto al responsabile dell’area amministrativa e finanziaria per gli adempimenti
di propria competenza;

i pubblicare il presente atto sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013

e b T e ek -

Proponefte



COMUNE DI 5. ALESSIO  SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Accordo transattivo

L'anno Duemilasedici il giornoe 24 del mese di Dicembre;

- per il Comune di 5. Alessio 5. di seguito Comune): la dott.ssa  Giardina Carmela . nella qualita
di responsabile Area amministrativa giusta determina sindacale n.2 dell’01.02.2013 ;

- Lo studio legale Saitta nella qualita di difensore dell’ente/ legale di controparte.

Premesso:

Che il Consiglio Comunale con delibera n. 28 del 27/09/2016 ha approvato 'adesione alla
procedura di riequilibrio finanziario ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs n.267/2000, cosi come
modificato dal D.L. n.174 del 10/10:2016;

Che, a tal fne, & necessario definire 'ammontare del debite del comune nei confronti dei
professionisti incaricati;

Che lo studio legale Saitta cura per I'Ente i1 seguenti contenziosi: causa Fichera Renato + 2
C/Comune — TAR Catania, causa Comune C/Capitaneria di Porto Messina, Comune C/ Costa M.
Letizia (Tribunale di Messina + Corte d’Appello di Messina). Comune C/ Ass.to Territorio e
ambiente, Costa C/ Comune, ricorso C/Prefettura;

Che ha presentato delle note spese e delle fatture per un ammontare complessivo pari ad euro
19528,79 ¢ che ad oggi vanta un credito di euro 19.528,79, importo lordo;

Che al fine di inserire la pretesa debitoria nel piano di riequilibrio finanziario, & necessario definire
con atto certo la pretesa debitoria, come rimodulata sia nel guanten, sia nelle modalita di
pagamento;

Che le parti hanno condotto delle tratlative in tal senso, cercando di rimodulare I’ammontare del

debito sia nel guantum, sia nelle modalita di pagamento;

Tanto ¢id premesso, LE PARTL CONCORDEMENTE, danno atto che:
lo Studio legale Saitta accetta di abbattere I'importo dovuto della misura del 50%, e quindi
ridefinirlo, alla data odierna, come ammontante ad euro 1030281 ( accordo di massima ed

accenazione prot. n. 9441 del 15/12/2016), con espressa rinuncia agli interessi maturati e maturandi



sulle singole rate, a tacitazione di ogni ulteriore prelesa eventualmente scaturente ¢/o comungue
conngssa a/al contenzioso/i sopra indicato/1;

[l suddetto importo di € 10.302,81 compresa IVA e Cpa e spese varie , sard corrisposto in . 1 rata
entro la data del 28/02/2018.

Le parti convengone che il presente accordo & subordinato all approvazione del Piano di riequilibrio
pluriennale, per cui, in caso di mancata approvazione, le stesse rimangono libere da ogni vincolo e
il rapporto di obbligatorio rimane disciplinato secondo le disposizioni del codice civile.

LCS

5. Alessio Siculo, il 241272016

[l responsabile dell’ area amministrativa Il Professionista



: PARERE TECNICO

i
ws*rij-?ran.az della legge 142/90, recepito con art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTQ I’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; '
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate:
Per quanto concerne la sola regolarita teenica sulla proposta di deliberazione

ESPRIIE | |
{1 f Y:M__-G—{L!
m . & _:‘;: :._i:: i | ; | I I
| -g,"" -:‘:;E-bﬁd- ¥ ..-:6.?::‘.’ |
GF )ﬂgﬁ ILILESPGNSAB%L SERVIZIO
Fps ___1'..; ,,wm__u,__.w“ft,&p ;j U

%, \_.:'.“:_.,- “
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

11 Responsabile del servizio finanziario

VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con I'art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO ’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Al sensi ¢ per glj effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

*ARERE 'U./Jg—‘i - *‘(}-"v iﬂfLD e
PARERE, J_QM Y u‘%k_rbkg&!&m 4L

te 008 Guol - Ais AR0D A .fim_ﬁu_ﬁ’?&a%di\.r;

-I..i S ip.a,hap,x,,ﬁ r,&mxuﬂ.* A
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice. Codice a -
Competenza ngpe‘t’éﬁ':dcg_ =
Residui | Residui
Intervento S ,, e | Interventa, -
- —
Li

ARILE DEL 10 FINANZIA RIO

IL RESPOT




41

1l preserite vérbale, dopo la lettura, §1 sottoscrive per conferma.
L’ Assessore Anziano 11 Presidente 1l Segretiario Comunale

.F.m PQ ﬂl A i FJ@;_,C_M : f:ualix_ F.io, L:QA)M_\"__

E’ copia confiirms all'origitale per use amministrativo, M alier o aran s ]

Attestavione e certificaziofe di pubblicazione

Il softosorifto Segrétario é.le cettifica, su conforme aitestazions dell* Aadetto, che la presente deliberaziomne:
& stata pubiblicata all"Albo Pretorio on line 1l giorno

ed & vimast affiesi all’ Albo Pretorio on litie per 15 (quindici) giorai consecutividal .

al _ : : -

1. Addetto Tl Segretario Comunale

Fio .

F.to

S ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

_del

Al capigruppo consiliaricon notan. =

11 Segretario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si ceftifica chie la presente déliberazions & divenuta esecitive il decorsi 10 giorni dalla

data di inizio della pubblicazione.

1 ’addetto alla pubbloe F.to - dal al

Nharetinefle Bl v e S A==

LA’ PRESENTE DELIBERAZIONE E* IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA Al SENSI DELL/ART.1Z,
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

Ii F.to 1l Segretario Comunale




